regis aulam tuto, commode et expedite, quantum licuerit,

pergant, cum multum ommino in celeritate sit positum.

Postremo sic eos accendat Maiestas Tua, ut in re gravissima

quae ad Dei gloriam tantopere pertinet, se Catholici regis

catholicos ministros vere esse ostendant. Mandavimus autem
venerabili fratri archiepiscopo Sipontino Nostro Apostolico

Nuntio, ut de pluribus litteris eodem exemplo conscribendis

et ad Nos omni cum festinatione transmittendis et demum
de toto hoc negotio cum Maiestate Tua sic agat ut de re, quae
Nobis cordi est maxime, ut sane esse debet et Tibi quoque.
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fill carissime, fore confidimus : nescit enim tarda molimina
gratia Spiritus Sancti, qiiam Tibi copiosam a Deo precamur,

et Maiestati Tuae Apostolcam Nostrara benedictionem

amantissime impartimur.

Dat. Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris

die 4. septembris anno lubilei 1600, pontificatus Nostri anno
nono.

[Brevia Arm. 44, t. 44, n. 243.]

18. GiuLio Cesare Foresto to the Duke of Mantua.^
1600, December 30, Rome.

. . . Hoggi mentre trattavo con Till™" s. Giorgio, rill™°

s. Marcello che s'e trovato in compagnia et senza ch'io glie

n'habbia data occasione, mi ha detto che innanzi che conceder

la hcenza dell'estratione delle dette statue, S. S^^, la quale

s'e ritenuta la hsta, gl'ha ordinato che s'informi come si sono

havute da diverse persone con longhezza di tempo o pure

tutte da uno, et il s^ card^® S. Giorgio non aspettando ch'io

rispondessi, non senza dimostrar un poco di passione, rispose

che si erano havute tutte in un luogo et che e stato un colpo

non piu fatto in Roma da molti anni in qua, et io ho poi

soggionto che le statue sono appresso di me, delle quali cose

il s'" card'^ S. Marcello disse che bisognava ne desse conto a

S. S-'^, et se bene non metto difficolta nella licenza, non vorrei

pero che venisse voglia a S. S*^ di veder parte di queste teste,

perche mu troveri in un labrrinto cosi fatto se havessi da
mandarlene a Palazzo, et particolarmente I'Antinoo, del quale

il s^ card^*' s. Giorgio ne parla come della piu pretiosa statua

che sia in Roma rispetto alia qualita della cosa, et pero volon-

tieri I'havrei veduto portar per terra sotta la condotta di

persona fidata . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Manuta.]

19. GiuLio Cesare Foresto to the Duke of Mantua. «

1601, February 10, Rome.

. . . S. S*^ ha detto che non e conveniente che si lasci

spogliar Roma di quelle cose che la fanno illustre per illus-